
    

 

Kirkeudvalget har ved brev af 22. januar 2025 (KIU alm. del – spørgsmål 28) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Er Kirkeministeriet bekendt med omfanget af kontante donationer til aner-
kendte danske trossamfund, og vil ministeren i givet fald kommentere på 
dette?”  

 

Svar: 

Trossamfundsloven sikrer åbenhed og gennemsigtighed om anerkendte tros-
samfunds og menigheders økonomi og organisation. Anerkendte trossamfund 
og menigheder skal hvert år udarbejde og indberette det seneste årsregnskab 
samt oplysninger om donationer til Trossamfundsregistret, jf. § 21 i lov om 
trossamfund uden for folkekirken (trossamfundsloven).  

Årsregnskabet skal være udformet i overensstemmelse med reglerne i årsregn-
skabsloven og skal som minimum aflægges i overensstemmelse med reglerne 
for regnskabsklasse A. Årsregnskabet skal ud over at leve op til disse krav inde-
holde oplysninger om det samlede beløb, trossamfundet henholdsvis menighe-
den har modtaget i donationer i regnskabsåret, jf. § 17, stk. 1, i bekendtgørelse 
om Trossamfundsregisteret. Som donationer anses kontantbeløb, bortset fra 
medlemskontingent, samt økonomisk støtte i form af lånegarantier, varer, tje-
nesteydelser og fast ejendom m.v.  

Anerkendte trossamfund og menigheder skal endvidere via en digital selvbetje-
ningsløsning indberette oplysninger om donationer, jf. § 17, stk. 2, i bekendtgø-
relsen.  

Det fremgår af § 17, stk. 3, i bekendtgørelsen, at indberetningen skal angive:  

1) det samlede donationsbeløb modtaget i regnskabsåret,  

2) oplysninger om, hvorvidt trossamfundet henholdsvis menigheden i 
regnskabsåret har modtaget en eller flere donationer fra samme dona-
tor, der enkeltvis eller samlet overstiger 20.000 kr., og 

3) oplysninger om størrelsen af donationen fra den enkelte donator samt 
donators navn og adresse, når der er tale om en eller flere donationer 
fra samme donator, der enkeltvis eller samlet overstiger 20.000 kr. Do-
nators navn og adresse skal dog ikke oplyses, hvis der er tale om dona-
tioner fra enkeltpersoner eller enkeltmandsfirmaer. I stedet angives 
donator som anonym. 

Trossamfundsloven og bekendtgørelsen om Trossamfundsregistret indeholder 
ikke krav om, at det fremgår af specifikationen af donationer, hvor stor en an-
del af donationerne der er modtaget elektronisk, og hvor stor en andel der er 
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modtaget kontant. Det er således ikke muligt at lave et udtræk fra Trossam-
fundsregisteret over omfanget af kontante donationer til anerkendte trossam-
fund.  

Der er i øvrigt en mangeårig praksis for, at der indsamles kontant kollekt i ind-
samlingsbøsser ved gudstjenester, hvilket også er afspejlet i lov om indsamlin-
ger m.v., som hører under justitsministerens ressort. Af denne lovs § 2, stk. 1, 
nr. 3, fremgår, at loven ikke gælder for indsamlinger, der udelukkende finder 
sted ved indendørs gudstjenester og møder, og som forestås af vedkommende 
trossamfund eller mødearrangør. Det bemærkes i den sammenhæng, at donati-
oner, der indsamles ved gudstjenester (kollekt), skal indgå i anerkendte tros-
samfunds opgørelse og indberetning til Trossamfundsregisteret af det samlede 
beløb, der er modtaget i donationer jf. ovenfor. 

 

Morten Dahlin 

 

  / Jens-Christian Hedegaard Holm 


